

Centro Social e Paroquial de Requião  
BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021

Contribuinte: 503949710  
Moeda: (Valores em Euros)

| RÚBRICAS  | NOTAS | DATAS        |              |
|---|-------|--------------|--------------|
|   |       | 31 DEZ 2021  | 31 DEZ 2020  |
| <b>ACTIVO</b>   |       |              |              |
| <b>Activo não corrente</b>  |       |              |              |
| Ativos fixos tangíveis  | 5     | 1 812 744,36 | 1 821 999,55 |
| Bens do património histórico e artístico e cultural               |       | 0,00         | 0,00         |
| Ativos intangíveis  |       | 0,00         | 0,00         |
| Investimentos financeiros   | 17.6  | 10 756,41    | 8 438,12     |
| Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros |       | 0,00         | 0,00         |
| Outros Créditos e ativos não correntes                            |       | 0,00         | 0,00         |
|   |       | 1 823 500,77 | 1 830 437,67 |
| <b>Activo corrente</b>  |       |              |              |
| Inventários   | 9     | 3 175,10     | 1 357,31     |
| Créditos a receber  | 17.3  | 2 601,24     | 3 739,11     |
| Estado e outros entes públicos                                    | 17.10 | 10 785,95    | 5 483,38     |
| Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros |       | 0,00         | 0,00         |
| Diferimentos  | 17.5  | 3 735,15     | 4 876,32     |
| Outros ativos correntes   | 17.4  | 37 708,71    | 45 457,31    |
| Caixa e depósitos bancários                                       | 17.7  | 22 319,53    | 55 629,53    |
|   |       | 80 325,68    | 116 542,96   |
| <b>Total do ativo</b>   |       | 1 903 826,45 | 1 946 980,63 |
| <b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>                              |       |              |              |
| <b>Fundos patrimoniais</b>  |       |              |              |
| Fundos  | 17.8  | 0,00         | 0,00         |
| Excedentes técnicos   |       | 0,00         | 0,00         |
| Reservas  |       | 0,00         | 0,00         |
| Resultados transitados  |       | 492 658,23   | 417 453,99   |
| Excedentes de revalorização                                       |       | 0,00         | 0,00         |
| Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais           |       | 538 924,87   | 560 991,11   |
|   |       | 1 031 583,10 | 978 445,10   |
| Resultado líquido do período                                      |       | 7 236,40     | 75 204,24    |
| <b>Total dos fundos patrimoniais</b>                              |       | 1 038 819,50 | 1 053 649,34 |
| <b>Passivo</b>  |       |              |              |
| <b>Passivo não corrente</b>                                       |       |              |              |
| Provisões   |       | 0,00         | 0,00         |
| Provisões específicas   |       | 0,00         | 0,00         |
| Financiamentos obtidos  | 8     | 563 851,91   | 626 705,76   |
| Outras dívidas a pagar  |       | 0,00         | 0,00         |
|   |       | 563 851,91   | 626 705,76   |
| <b>Passivo corrente</b>   |       |              |              |
| Fornecedores  | 17.9  | 47 256,50    | 11 286,45    |
| Estado e outros entes públicos                                    | 17.10 | 12 527,45    | 24 729,35    |
| Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros |       | 0,00         | 0,00         |
| Financiamentos obtidos  | 8     | 163 884,69   | 140 384,81   |
| Diferimentos  | 17.5  | 0,00         | 7 900,85     |
| Outros passivos correntes   | 17.11 | 77 486,40    | 82 324,07    |
|   |       | 301 155,04   | 266 625,53   |
| <b>Total do passivo</b>   |       | 865 006,95   | 893 331,29   |
| <b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>                 |       | 1 903 826,45 | 1 946 980,63 |

A Direcção

O responsável

*Domingo Manuel Ferreira Leal*  
*José Manuel Campos Oliveira*  
 Hugo Manuel da Silva Loureiro R. Rua 16 de Silva  
*Helena Cardoso*

*Luís Silva*

Centro Social e Paroquial de Requião  
**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS**  
**PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021**

Contribuinte : 503949710

Moeda : EUROS

| RENDIMENTOS E GASTOS   | NOTAS    | PERÍODOS         |                   |
|--|----------|------------------|-------------------|
|  |          | 2021             | 2020              |
| Vendas e serviços prestados  | 10       | 433.997,48       | 451.036,09        |
| Subsídios, doações e legados à exploração                                  | 12;17.13 | 522.911,53       | 469.043,19        |
| ISS, IP - Centro Distrital   |          | 404.847,48       | 382.047,34        |
| Outras Medidas Segurança Social  |          | 14.526,11        | 2.922,19          |
| Subsídios de outras entidades  |          | 91.273,26        | 75.464,67         |
| Doações e heranças   |          | 12.264,68        | 8.608,99          |
| Variação nos inventários da produção                                       |          | 0,00             | 0,00              |
| Trabalhos para a própria entidade  |          | 0,00             | 0,00              |
| Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas                  | 9        | -72.275,36       | -71.034,53        |
| Fornecimentos e serviços externos  | 17.14    | -234.552,37      | -182.021,67       |
| Gastos com o pessoal   | 15       | -585.667,46      | -532.320,40       |
| Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)                             |          | 0,00             | 0,00              |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)                         | 17.3     | 0,00             | -1.469,77         |
| Provisões (aumentos/reduções)  |          | 0,00             | 0,00              |
| Provisões específicas (aumentos/reduções)                                  |          | 0,00             | 0,00              |
| Outras imparidades (perdas/reversões)                                      |          | 0,00             | 0,00              |
| Aumentos/reduções de justo valor   |          | 0,00             | 0,00              |
| Outros rendimentos   | 17.15    | 30.272,82        | 24.328,10         |
| Outros gastos  | 17.16    | -7.486,22        | -615,74           |
| <b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b> |          | <b>87.200,42</b> | <b>156.945,27</b> |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização                           | 5        | -73.068,93       | -74.152,83        |
| <b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b> |          | <b>14.131,49</b> | <b>82.792,44</b>  |
| Juros e rendimentos similares obtidos                                      |          | 0,00             | 0,00              |
| Juros e gastos similares suportados  | 17.17    | -6.895,09        | -7.588,20         |
| <b>Resultados antes de impostos</b>  |          | <b>7.236,40</b>  | <b>75.204,24</b>  |
| Imposto sobre o rendimento do período                                      |          | 0,00             | 0,00              |
| <b>Resultado líquido do período</b>  |          | <b>7.236,40</b>  | <b>75.204,24</b>  |

*Domingos Manuel Ferreira Machado*

*José Manuel Campos Oliveira*

*Francisco Miguel de Silva Gonçalves Carvalho de Silva*

*Helena Cardoso*

*Paulo Silva*